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ВВЕДЕНИЕ

Российские научные исследования в Антарктиде начались в середине прошлого века и

продолжаются до сих пор. Сегодня на континенте находится пять постоянно - действующих

научных станций, из которых одна внутриконтинентальная – станция Восток. Обеспечение

ее жизнедеятельности осуществляется санно-гусеничными походами (СГП), а с 2007 года

отправным пунктом СГП является станция Прогресс. Однако трасса следования санно-

гусеничных походов является небезопасной из-за наличия на ее пути ледниковых трещин.

Обнаружение и локализация трещин, также поиск оптимального маршрута санно-

гусеничных походов является актуальной задачей. Из всех видов трещин затруднения в их

поиске представляют скрытые трещины, а их размеры колеблются от десятков сантиметров

до нескольких метров.

В настоящий момент для оперативного выявления скрытых ледниковых трещин не

существует однозначного решения. Поскольку речь идет о быстром и в тоже время

безопасном способе, сразу же не подходит использование наземных методов исследования

ледниковых трещин ввиду непосредственного контакта с поверхностью ледника.

Применение данных дистанционного зондирования Земли является безопасным способом

при любых географических исследованиях, поскольку не требует обязательного присутствия

человека на исследуемых объектах. Аэрофотосъемка как вид дистанционного зондирования

применяется при крупномасштабных картографических работах, поэтому предположительно

может быть использована для поиска скрытых трещин. При этом особый интерес вызывают

возможности анализа цифровых моделей поверхности, как результата аэрофотосъемки.

Причиной этому является неявное изображение скрытых трещин на ортофотоплане и тот

факт, что ледниковые трещины являются формами ледникового рельефа.

Данная работа посвящена актуальной проблеме – поиску методов обнаружения

ледниковых трещин с использованием данных дистанционного зондирования Земли. Цель

работы заключается в разработке методики выделения скрытых ледниковых трещин на

основе анализа цифровой модели дневной поверхности покровного ледника.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

 Изучить существующие подходы к исследованию и поиску ледниковых

трещин;

 Ознакомиться с особенностями географического положения станции Прогресс;

 Изучить методы анализа цифровых моделей местности;

 Провести текстурный и геоморфометрический анализ цифровых моделей

поверхности ледника;
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 Оценить эффективность использования текстурного и геоморфометрического

анализов цифровых моделей местности для обнаружения скрытых ледниковых

трещин.

Объектом исследования является цифровая модель дневной поверхности покровного

ледника на участок санно-гусеничного похода между станциями Восток и Прогресс длиной

30 км, в качестве предмета исследования выступают ледниковые трещины данного района.
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ГЛАВА 1. СТАНЦИЯ ПРОГРЕСС И ЕЕ РОЛЬ В ИССЛЕДОВАНИИ

АНТАРКТИДЫ

1.1.История отечественных антарктических экспедиций

22 декабря 1954 года президент Академии наук СССР А.Н. Несмеянов, министр

морского флота СССР В. Г. Бакаев, министр рыбной промышленности СССР А.А. Ишков и

исполняющий обязанности начальника ГУГМС при Совмине СССР М.Е. Иванов отправили

в адрес Первого секретаря ЦК КПСС Н.С. Хрущева письмо с предложением о создании с

1955 года советской Антарктической научно-исследовательской экспедиции для

комплексного изучения Антарктиды и создания постоянных полярных станций на материке

и островах (Саватюгин, Преображенская, 1999). Главными задачами этой советской

Антарктической экспедиции предлагалось считать:

 метеорологические и геофизические исследования для изучения циркуляции

атмосферы в Антарктике;

 геологическое изучение Антарктиды;

 комплексное океанографическое изучение региона для обеспечения безопасности

мореплавания и эффективного проведения китобойного промысла;

 изучение ледяного покрова Антарктиды, шельфовых и морских льдов океана;

 разработку методов аэронавигации в условиях Антарктики с целью подготовки

пилотов для полетов в любых районах земного шара.

Данное предложение было поддержано в ЦК КПСС, и 13 июля 1955 года Совет

Министров СССР издал Постановление об организации Комплексной антарктической

экспедиции (КАЭ). С этого момента начала деятельность национальная антарктическая

экспедиция, которая за свою историю не раз меняла название: Комплексная, Советская и

Российская антарктическая экспедиция. Условно весь период деятельности антарктической

экспедиции делится на три этапа (Лукин,2014).

Первый этап (1955 —1969 гг.) можно назвать рекогносцировочным. Были выявлены

основные закономерности и черты географического, геологического, климатического,

гляциологического, океанографического и биологического строения и режима Антарктиды

(Саватюгин, 1999). В этот период в Антарктиде появились станции Мирный (1956 г.),

Оазис(1956 — 1959 гг.), Пионерская (1956 — 1959 гг.), Комсомольская (1957 — 1959 гг.),

Восток (1957 г.), Советская (1958 — 1959 гг.), Молодежная (1963 — 1999 гг.), Лазарев (1959

— 1961 гг.), Новолазаревская (1961 г.) и Беллинсгаузен (1968 г.), а также сезонная полевая

база Полюс недоступности (декабрь 1958 г.).
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Специалистами КАЭ была разработана технология и успешно осуществлена целая

серия внутриконтинентальных санно-гусеничных походов научного и логистического

назначения (Лукин, 2014).

Второй этап был связан с изучением и освоением ресурсного потенциала Антарктики,

проходил с 1970 по 1991 г. Основное внимание советских исследований Антарктики было

направлено на изучении биологических ресурсов Южного океана и минерально-сырьевого

потенциала региона. С этой целью коренным образом была изменена технология

геологического изучения Антарктики, которое до этого в САЭ проводилось на выходах

коренных пород в районе расположения советских антарктических станций или специально

созданных сезонных полевых лагерей (Саватюгин, Преображенская, 1999).

В этот период сеть Антарктических станций была дополнена двумя станциями в

тихоокеанском секторе - Ленинградская и Русская - и еще станцией Прогресс в

индоокеанском секторе. На станции Молодежная был построен и введен в эксплуатацию

комплекс высотного ракетного зондирования атмосферы. На станциях Мирный,

Молодежная, Ленинградская и Беллинсгаузен была установлена аппаратура для приема

информации о состоянии земной поверхности с искусственных спутников Земли. На всех

советских антарктических станциях были организованы наблюдения методами спутниковой

геодезии (Лукин, 2014).

Третий, современный этап связан с работой Российской антарктической экспедиции. В

этот период деятельность РАЭ была направлена на определение роли и места Антарктики в

глобальных природных и социальных процессах.

Политико-экономические преобразования в стране привели к сокращению

финансирования Антарктических экспедиций. В 1999 г. была закрыта крупнейшая

российская (советская) станция Молодежная с последующим ее переводом в статус сезонной

полевой базы. Дальнейшая организация РАЭ до 2005 года проводилась под принципом

“минимально допустимых параметров”.

В 2002 году были начаты работы по переносу со станции Мирный на станцию

Прогресс транспортного узла для проведения санно-гусеничного похода на станцию Восток

и строительства снежно-ледового аэродрома на станции Прогресс. Были завершены в конце

2012 года, когда на станции Прогресс были построены новый зимовочный комплекс и

взлетно-посадочная полоса, предназначенная для приема транспортных самолетов. Начиная

с 2007 года санно-гусеничные походы по обеспечению внутриконтинентальной станции

Восток стали проводиться со станции Прогресс, а не со станции Мирный, как это делалось

на протяжении 50 лет (Лукин, 2010).
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 Наиболее крупными инвестиционными проектами по модернизации РАЭ в начале XXI

века стали строительство нового зимовочного комплекса на станции Прогресс и научно-

экспедиционного судна «Академик Трёшников». К значимым отечественным научным

проектам и экспериментам, выполненным Россией в этот период, относятся (Лукин, 2014):

 организация первой в Антарктике дрейфующей научной российско-американской

станции Уэдделл-1 в западной части моря Уэдделла в феврале — июне 1992 г.

 создание цифрового интегрального индекса возмущений магнитосферы планеты

 издание Атласа океанов «Антарктика» (Министерство обороны СССР, 2005);

 ввод в эксплуатацию на российских антарктических станциях аппаратуры

дифференциальной коррекции параметров орбит спутников навигационной системы

ГЛОНАСС

 экологически чистое проникновение в водный слой подледникового озера Восток

через ледяной покров 5 февраля 2012 г.

На сегодняшний день в Антарктиде находятся 5 постоянно действующих российских

станций: Беллинсгаузен, Восток, Мирный, Новолазаревская, Прогресс, и 4 сезонных:

Русская, Молодежная, Ленинградская, Дружная (Рисунок 1).

Рисунок 1. Антарктические станции
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Продолжительная история отечественных антарктических исследований и работ

подразумевала преемственность поколений в структуре КАЭ — САЭ — РАЭ, что помогало


[…]


Таблица 6. Характеристики найденных трещин

№
Длина

(м)

Ширина

(м)

Расстояние до

СГП (м)

Широта

центроида

(° ю.ш.)

Долгота

центроида

(° в.д.)

1 319 8 1458.8 69.46525 76.26893

2 185 6 1268.4 69.46396 76.28075

3 285 7 1434.2 69.4626 76.27525

4 85 5 1343.5 69.46041 76.28082

5 120 2 1221.0 69.46023 76.28308

6 322 12 677.8 69.57285 76.25495
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7 1115 10 373.2 69.53393 76.28528

8 930 15 700.8 69.54094 76.31048

9 175 7 550.5 69.56875 76.25538

10 640 20 1643.7 69.57085 76.37607

11 619 11 1002.4 69.65806 76.55022

12 232 12 1229.1 69.65868 76.54793

13 190 12 1223.9 69.66001 76.54977

14 437 13 162.2 69.63652 76.46882

15 423 10 53.6 69.63779 76.4677

16 812 15 152.2 69.63578 76.46726

17 169 10 371.9 69.63518 76.47282

18 471 10 500.5 69.63314 76.47313

Кроме всего прочего, следует отметить следующие два наблюдения. Во-первых,

предположение, что трещины, параллельные ветровым формам рельефа, не могут быть

обнаружены при текстурном анализе, не оправдалось. Так, трещина №1, расположенная

вдоль ветровых форм, может быть определена на гомогенности, рассчитанной под углом

135° (рисунок 36).

Рисунок 36. Трещина, параллельная ветровым формам рельефа

1 – фрагмент ортофотоплана, 2 – гомогенность.

Во-вторых, из-за слишком больших различий в яркости единственного ортофотоплана

в южной части района исследования некоторые области не могут быть визуально

дешифрированы на наличие трещин. Однако именно в одной из таких областей были

обнаружены трещины №19-23, что служит еще одним доказательством преимущества

использования анализа ЦМП (рисунок 37).
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Рисунок 37. Выделенная трещина

1 – фрагмент ортофотоплана (красным цветом выделены трещины),

2- кривизна горизонтали, 3 – гомогенность

Таким образом, можно утверждать, что предположение, выдвинутое при выборе

методов анализа рельефа, оправдалось. Совмещение текстурного и геоморфометрического

анализов с учетом особенностей каждого метода анализа, описанных ранее, позволяет

выявить скрытые трещины с достаточной точностью. Необязательно вычисление всех

морфометрических характеристик и текстурных признаков, достаточно трех видов кривизны

при морфометрическом анализе и гомогенности при текстурном.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе предложена методика поиска скрытых ледниковых трещин с использованием

цифровых моделей поверхности ледника. Суть заключается в расчете и интерпретации

геоморфометрических характеристик. Поскольку в общем виде, морфометрические методы

исследования рельефа применяют количественные критерии к анализу форм, традиционные

морфометрические величины могут быть дополнены текстурными характеристиками,

которые по своей сути тоже основываются на анализе числовых данных. Данная идея и легла

в основу разработанной методики. Практической реализацией методики стали обнаруженные

скрытые ледниковые трещины.

Выполненный обзор существующих методов исследований ледниковых трещин

показал, что для изучения трещин как отдельных объектов наиболее подходящими являются

результаты аэрофотосъемки, выполняемые сегодня преимущественно БПЛА. Были

проведены геоморфометрический и текстурный анализ цифровых моделей дневной

поверхности покровного ледника участка СГП Восток-Прогресс с учетом географических

особенностей данного региона. Оценка эффективности применения обоих анализов показала,

что трещины удается распознать с вероятностью 73%, а также было найдено еще 18 скрытых

ледниковых трещин.

Полученные результаты показывают, что использование данных дистанционного

зондирования Земли, а именно аэрофотосъемки является не только безопасным, но и

эффективным способом обнаружения ледниковых трещин, в том числе скрытых.

Безусловно, предложенная методика может быть дополнена. Из многообразия методов

текстурного анализа был рассмотрен только один. В практической части участвовал

ограниченный набор данных ввиду отсутствия их разнообразия. Наконец, ледниковые

трещины движутся, и знание об их перемещении также может быть полезным для

проведения санно-гусеничных походов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Геоморфометрические характеристики

Участок №6

Поперечная кривизна Кривизна горизонтали

Вертикальная кривизна Горизонтальная кривизна
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Аккумуляционная кривизна Разностная кривизна

Минимальная кривизна Средняя кривизна

Максимальная кривизна Кольцевая кривизна
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Избыточная вертикальная кривизна Избыточная горизонтальная кривизна

Гауссова кривизна
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Статистические признаки Харалика

Участок №6

Однородность

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Контраст

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Корреляция

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Энтропия разностей

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление –135 °
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Дисперсия по разности

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Энтропия

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление –135 °
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Гомогенность

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление – 135 °
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Среднее по суммам

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление – 135 °
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Суммарная энтропия

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление – 135 °
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Дисперсия по суммам

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Дисперсия

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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