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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и геоэкологических
данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:

Тема исследования, несомненно, актуальна на сегодняшний день. Существует
только 1 опубликованная научная работа по вопросу оперативного поиска скрытых
ледниковых трещин с применением беспилотных летательных аппаратов, опубликованная
в начале 2019 года.

Следует отметить уникальность этой работы. Автор не просто воспользовался
предложенным ранее методом, использования локальных морфометрических величин, а
предложил его дополнить статистическими текстурными признаками Харалика и провел
сравнительный анализ двух методов.

Результаты исследования имеют хороший практический потенциал и могут быть
внедрены в работу Российской Антарктической Экспедиции.

Отдельно следует выделить, подробный обзор литературы по проблеме
исследования.

Отмеченные недостатки работы

1. Автор не выполнил обзор отечественных картографических материалов на
территорию исследования.

2. Автор не всегда рационально планировал время выполнения работы.
Результаты исследования можно было опубликовать до защиты выпускной
квалификационной работы.

Заключение руководителя:

Работа Ольги Тимофеевны Ишалиной соответствует основным требованиям выпускной
квалификационной работы по образовательной программе «Геоинформационное
картографирование» и допускается к защите.

Рекомендую опубликовать результаты исследования в профильном научном журнале.
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